
PROVINCIA  DI

BARLETTA - ANDRIA - TRANI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Dott. ROSETO CARMELO

Oggetto: IDONEITÀ PER L'ACCESSO ALLA PROFESSIONE DI TRASPORTATORE SU
STRADA DI MERCI PER CONTO TERZI - APPROVAZIONE SCHEMA DI
ATTESTATO.

SETTORE INFRASTRUTTURE,
VIABILITA' E TRASPORTI

N._______Reg.Settore del___________167 13/09/2012

A CURA DELL'UFFICIO DI SEGRETERIA

Alla presente determinazione,  adottata il_____________, è stato assegnato il seguente numero del

registro generale_______________anno____________.

PUBBLICAZIONE

Pubblicata all'Albo Pretorio della Provincia il__________________, vi rimarrà per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell'art. 8 comma 3 del regolamento per l'adozione delle determinazioni dirigenziali

approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n. 29 del 15.03.2010.

13/09/2012

3046

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

2012

18/09/2012

ROSETO CARMELO

Il documento è generato dal Sistema Informativo della Provincia di Barletta Andria Trani. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del
soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 3046 del 13/09/2012 - Pagina 1 di 4



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Premesso

- che con Legge n° 148 dell' 11.06.2004 è stata istituita la Provincia di Barletta-Andria-Trani;

- che con Deliberazione n° 51 del 17.04.2009, esecutiva ai sensi di legge,  la  Giunta  Provinciale  di Bari,  in  ossequio
all' art. 2 della innanzi citata legge, ha  approvato  la  ricognizione  patrimoniale  e,  contestualmente,  ha  distribuito  il
patrimonio fra  le  due  Province,  tra  cui  il  demanio  stradale,  attribuendo  alla  Provincia  di  Barletta-Andria-Trani le
strade provinciali riguardanti i Comuni di Barletta, Andria, Trani, Bisceglie, Canosa di Puglia, Minervino  Murge  e
Spinazzola, per D.Lgs. n°  267 del 18.08.2000 e s.m.i., per un' estesa di Km 512+789;

- che con Deliberazione n° 229 del 15.05.2009, esecutiva ai sensi di legge,  la  Giunta  Provinciale  di  Foggia,  ai sensi
dell' art.2 della summenzionata legge, ha approvato lo stato  di consistenza del proprio patrimonio  ed  i criteri per la
ripartizione dello stesso da trasferire alla Provincia di Barletta-Andria-Trani, in  particolare un' estesa stradale di Km
71+112;

- che la Giunta Provinciale, giusta Deliberazione n° 32 del 18.12.2009, ha approvato la macrostruttura dell'Ente, nel cui
schema  organizzativo  è  stato  individuato  il  Settore  “Infrastrutture,  viabilità  e  trasporti”  ed  ha  adottato  il
regolamento degli uffici e dei servizi dell'Ente;

- che  i  Presidenti  delle  Province  di  Bari  e  di  Barletta-Andria-Trani,  in  data  19.01.2010,  hanno  stipulato  una
convenzione, ai sensi dell' art. 30 del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000 e s.m.i., per disciplinare i rapporti di collaborazione
tra i due Enti e garantire, così, sia il funzionamento degli organi, dei servizi e dei compiti istituzionali indispensabili
della nuova Provincia sia una prima continuità del servizio  manutentivo della  viabilità  di appartenenza della nuova
Provincia sino al 31.05.2010;

- che  il  nuovo  ente,  dal 01.06.2010 gestisce  direttamente  il  patrimonio  viario,  mediante  l' operatività  di  un  proprio

Ufficio  Tecnico  del  Settore  “Infrastrutture,  Trasporti e  Viabilità”  diretto  dal  Dott.  Ing.  Giuseppe  Merra,  giusto
Decreto Presidenziale n° 31 del 31.05.2010 e n° 49 del 02.08.2010;

- che il D.Lgs. n° 112 del 31 marzo 1998 all' art. 105 comma 3, ha disposto l' attribuzione diretta alle Province di funzioni
amministrative  già  di  competenza  dello  Stato  ed,  in  particolare,  alla  lettera  g)  l' organizzazione  degli  esami  per  il

conseguimento dei titoli professionali di autotrasportatore di merci per conto terzi e di autotrasporto di persone su
strada e dell' idoneità all' attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto su strada;

- che il decreto legislativo n° 395 del 22 dicembre 2000, in attuazione della direttiva del Consiglio  dell'Unione europea
n. 98/76/CE del 1° ottobre 1998, modificativa della Direttiva n. 96/26/CE del 29 aprile 1996, riguardante l'accesso alla
professione di trasportatore su  strada di merci e di viaggiatori, ha individuato uno schema di attestato di idoneità
professionale per il trasporto nazionale ed internazionale su strada di merci o di viaggiatori;

Ritenuto necessario  definire lo  schema attestato  di idoneità professionale per il trasporto  nazionale ed  internazionale
su strada di merci per conto terzi da rilasciare, previa istanza di parte da redigersi in  bollo da € 14,62, ai candidati che 
hanno superato gli esami di abilitazione in conformità al disposto dei sopracitati D.Lgs. n. 395/00 e Direttiva n. 96/26/CE
del 29 aprile 1996;

Ritenuto, altresì opportuno stabilire che alla domanda di che trattasi siano allegati:

• attestazione/ricevuta  del  versamento  sul  c.c.p.  n.  6435823  oppure,  di  avvenuto  bonifico  (IBAN:
IT-10-F-07601-04000-000006435823 – intestato a "Provincia di Barletta Andria Trani –  Settore Infrastrutture Viabilità
Trasporti – servizio Trasporti") per un importo  da  stabilire mediante apposita D.G.P. in  qualità di contributo per le
spese di segreteria;

• copia fotostatica fronte/retro non autenticata di un proprio documento di identità valido ai sensi dell' art. 38, comma
3 del D.P.R. 445/2000;

Visti

˗ l' allegato ”schema attestato di idoneità professionale per il trasporto nazionale ed internazionale su strada di merci i
per conto terzi” da rilasciare, previa istanza di parte, agli utenti che dal 01.06.2010 al 04.12.2011 hanno superato  gli
esami di abilitazione in  conformità  al disposto dei sopracitati D.Lgs. n. 395/00 e Direttiva n. 96/26/CE del 29 aprile
1996;

˗ il  “Regolamento  provinciale  per  l' espletamento  degli  esami  per  il  riconoscimento  dell' idoneità  professionale  per
l' accesso alla professione di autotrasportatore su strada di merci per conto terzi”;

˗ il D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i.;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 3046 del 13/09/2012 - Pagina 2 di 4



DETERMINA

per le  motivazioni espresse in  narrativa, che qui si intendono richiamate e formano parte  integrante  e  sostanziale  del
presente provvedimento:

1. di approvare l' allegato  ”schema attestato  di idoneità professionale per il trasporto  nazionale ed internazionale su
strada di merci i per conto terzi” da rilasciare, previa istanza di parte da redigersi in bollo da € 14,62, ai candidati che
hanno superato gli esami di abilitazione in  conformità  al  disposto  dei  sopracitati  D.Lgs.  n.  395/00 e  Direttiva  n.
96/26/CE del 29 aprile 1996;

2. di stabilire che all' istanza di che trattasi siano allegati:

� attestazione/ricevuta  del  versamento  sul  c.c.p.  n.  6435823  oppure,  di  avvenuto  bonifico  (IBAN:

IT-10-F-07601-04000-000006435823  –  intestato  a  "Provincia  di  Barletta  Andria  Trani  –  Settore  Infrastrutture
Viabilità  Trasporti  –  servizio  Trasporti")  per  un  importo  da  stabilire  mediante  apposita  D.G.P.  in  qualità  di
contributo per le spese di segreteria;

� copia fotostatica fronte/retro  non autenticata di un proprio documento di identità valido ai sensi  dell' art.  38,

comma 3 del D.P.R. 445/2000;

3. di dare atto che il seguente provvedimento non comporta assunzione di spesa da parte dell' ente;

4. di  provvedere  a  darne  adeguata  pubblicità  mediante  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  della  Provincia  di
Barletta-Andria-Trani. 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 3046 del 13/09/2012 - Pagina 3 di 4



Andria, lì________________13/09/2012

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

MERRA GIUSEPPEIng.

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa nazionale,
regionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell'adozione da
parte del Dirigente del SETTORE INFRASTRUTTURE, VIABILITA' E TRASPORTI è conforme alle
risultanze istruttorie.

Andria, lì________________

Il Responsabile dell'istruttoria : GAUDIO FRANCESCA

13/09/2012

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

NON RILEVANTE SOTTO IL PROFILO CONTABILE.

Il documento è generato dal Sistema Informativo della Provincia di Barletta Andria Trani. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del
soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 3046 del 13/09/2012 - Pagina 4 di 4


